modifica el Artículo 325 de la Constitución Política con el fin de crear la Región 
Metropolitana, la Nación anualmente aportará, en calidad de transferencia no condicionada 
y de libre destinación, a la Región Metropolitana Bogotá - Cundinamarca, una suma no 
inferior a SETENTA Y CINCO MIL MILLONES DE PESOS (75.000.000.000) a partir de la 
vigencia del presupuesto del 2023. El monto anterior, aumentará anualmente en un 
porcentaje igual al índice de Precios al Consumidor (IPC) del año inmediatamente anterior”. 

Concepto Contaduría General de la Nación - CGN Radicado 20241100011481

[...]

En consideración al Acto Legislativo 02 de 2020 que modifica el Artículo 325 de la 
Constitución Política con el fin de crear la Región Metropolitana, la Nación anualmente aportará, en calidad de transferencia 
no condicionada y de libre destinación, a la Región Metropolitana Bogotá - Cundinamarca, una suma no inferior a SETENTA 
Y CINCO MIL MILLONES DE PESOS (75.000.000.000) a partir de la vigencia del presupuesto del 2023. El monto anterior, 
aumentará anualmente en un porcentaje igual al índice de Precios al Consumidor (IPC) del año inmediatamente anterior. 
Parágrafo. Los proyectos de inversión de la Región Metropolitana Bogotá - Cundinamarca, que se financian con los recursos

[...]

para trámite de pago del servicio prestado, al finalizar el mes de diciembre de 2024.  

Por lo anterior a 31 de diciembre de 2024, atendiendo las obligaciones legal y 
contractualmente adquiridas por la Entidad, se registró para dicho contrato, una obligación 
por valor de por DOS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE 
($2.975.000), constituyendo una cuenta por pagar por este valor. Así las cosas, quedó un 
saldo sin ejecutar en el registro presupuestal por valor de CINCO MILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($5.950.000), en este punto se aclara que este 
saldo difiere del señalado por el equipo auditor de la Contraloría (en señalado por el equipo 
auditor fue de $1.487.500).  

Ahora bien, frente al saldo de los CINCO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS), es necesario recordar lo dispuesto en el artículo 54 del Estatuto Presupuestal de